ITURA DE SECRETARIA DE
ARAÇARIGUAMA EDUCAÇÃOcidade de oportunidades

Ofício Nº 390/2025

6. Má, ARAÇARIGUAMA - SP Araçariguama, 12 de junho de 2025.
PROTOCOLON.º NEGERIO À Sua Excelência o Senhor Paulo Volcov

EM 1%YU106 4pa 5 Presidente da Câmara Municipal de Araçariguama
Câmara Municipal de Araçariguama

HORA: 19/11 Assunto: Resposta às Indicações nº 301 e 312

ass: iu)Vad Prezado Senhor Presidente,

A Secretaria Municipal de Educação, em atenção às indicações nº 301 e 312 de autoria de

vereadores desta Casa Legislativa,vem por meio deste ofício apresentaras devidas respostas

e/ou providências relacionadas às referidas indicações.

Seguem abaixo as respostas para cada uma das indicações.

Em atenção a indicação nº 301, encaminhada pelo vereador Helton, referente à solicitação de

instalação de climatizadores nas escolas da rede municipal de ensino. Gostaríamos de informar

que a Secretaria de Educação reconhece a importância dessa demanda e está atenta às

necessidades de melhoria nas condições de aprendizagem.

Atualmente, já existe a Lei Estadual nº 97/2025, que trata de ações relacionadas ao tema, e a

Secretaria vem acompanhando as iniciativas e orientaçõespertinentes para garantir o bem-

estar dos estudantese profissionais da educação.

Em atenção a indicação nº 312, encaminhada pela vereadora lriana que solicita a

implementaçãode serviços de psicologia e assistência social na rede de educação.

Gostaríamos de informar que essas ações já estão contempladasno Plano Plurianual (PPA) da

Secretaria de Educação.

Para garantir a regularidade e ampliar esses serviços, é necessárioadequar-se à Lei nº

13.935/2019, que dispõe sobre a criação de cargos efetivos e a realização de concursos

públicos para o preenchimento das vagas. Atualmente, contamoscom a colaboração de uma

psicóloga efetiva, a Sra. Elizabett Ribeiro, e de uma assistente social contratada, a Sra.

SECRETARIADE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIODE ARAÇARIGUAMA

RUA DO IMPERADOR, 188 - VILA REAL-ARAÇARIGUAMA/SP- CEP 18147-000

PREFEITURA DE SECRETARIA DE
ARAÇARIGUAMA EDUCAÇÃOcitiadede oportunidades

Marinalda de Souza Ramos Andrade, que desempenham suas funções com dedicação para

atender às demandas da rede escolar.

Estamos sempre abertos ao aprimoramento dos serviços e à busca por melhorias na

assistência aos estudantes.

Agradecemos a atenção e o apoio dos vereadores e permanecemos à disposição para

quaisqueresclarecimentos adicionais.

Atenciosamente.

Amanda de Andrade Reino Marreiro

Secretaria de Educação

Amanda de Andrade Reino Marreiro

Secretária Municipal de Educação

SECRETARIADE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIODE ARAÇARIGUAMA
RUA DO IMPERADOR,188 - VILA REAL - ARAÇARIGUAMA/SP - CEP 18147-000